
 V posledním období jsou někdy některé nemocnice dotazovány emailem, zda lze 

realizovat v jejich porodnici tzv. ambulantní porod. Dotazy jsou někdy anonymní, emailem, 

se smyšleným jménem a příjmením tazatelky. Na anonymní emaily není poskytovatel 

zdravotní služby povinen odpovídat. Případně lze odpovědět, že stanovisko zašle až poté, kdy 

tazatelka uvede jméno, příjmení, datum narození, adresu bydliště a zdravotní pojišťovnu u 

které pak lze ověřit, zda jde o pravé či smyšlené osobní údaje. Jinak doporučuji na tento dotaz 

reagovat tak, že pojem ambulantní porod český právní řád nezná, není nikde definován a 

nemůže být tudíž nabízen ani poskytován. Pokud si rodička po porodu přeje opustit ústavní 

zdravotnické zařízení, je postupováno v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 

372/2011 v platném znění o zdravotních službách. Každá delší, podrobnější či vstřícnější 

odpověď může do budoucna představovat zbytečné právní problémy.  

 

 V této souvislosti pro zajímavost jen poznámka, že velký senát Evropského soudu pro 

lidská práva zamítl stížnost dvou stěžovatelek z České republiky na nemožnost domácích 

porodů za zdravotnické asistence u nás. 
 


